
Servicii de colectare, de transport si de eliminare a deseurilor spitalicesti

 Detalii
-------------------

Organizator: Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: Jurnalul Oficial UE●

Data licitatie: 07-12-2020●

Data aparitiei: 18-11-2020●

 Domenii
-------------------

Servicii de colectare, de transport si de eliminare a deseurilor spitalicesti (CPV: 90524400)●

RomAnia-Constanta: Servicii de colectare, de transport si de eliminare a deseurilor spitalicesti

2020/S 225-553611

 Anunt de participare

Servicii

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

 Sectiunea I: Autoritatea contractanta

I.1) Denumire si adrese
Denumire oficiala: Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta
Numar national de inregistrare: 15113490
Adresa: Str. Ferdinand nr. 100
Localitate: Constanta
Cod NUTS: RO223 Constanta
Cod postal: 900709
Tara: RomAnia
Persoana de contact: Gheorghe Arnautu
E-mail: spitalinf@yahoo.com
Telefon: +40 241484522
Fax: +40 241615491
Adresa (adrese) internet:
Adresa principala: http://infectioaseconstanta.ro
Adresa profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro



I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la: https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100107275

Informatii suplimentare pot fi obtinute de la adresa mentionata mai sus

Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse la adresa mentionata mai sus

I.4) Tipul autoritatii contractante
Agentie/birou regional sau local

I.5) Activitate principala
Sanatate

 Sectiunea II: Obiect

II.1) Obiectul achizitiei

II.1.1) Titlu:

Servicii de colectare, transport si eliminare finala a deseurilor spitalicesti

Numar de referinta: 15113490202006

II.1.2) Cod CPV principal
90524400 Servicii de colectare, de transport si de eliminare a deseurilor spitalicesti

II.1.3) Tipul contractului
Servicii

II.1.4) Descriere succinta:

Achizitia de servicii de colectare,transport si eliminare finala a deseurilor spitalicesti.

Calendarul de raspuns la solicitarile de clarificari: termenul prevazut la sectiunea I.3) se compune din:
11 zile pentru solicitarea de clarificari inainte de data-limita de depunere a ofertelor, trei zile pentru
raspunsul la solicitarile de clarificari si patru zile pentru validare ANAP anterior termenului de raspuns.

II.1.5) Valoarea totala estimata
Valoare fara TVA: 1 632 000.00 RON

II.1.6) Informatii privind loturile
Contractul este impartit in loturi: nu

II.2) Descriere

II.2.3) Locul de executare
Cod NUTS: RO223 Constanta



Locul principal de executare:

Bulevardul Ferdinand nr. 100, Constanta, Clinica de zi din prelungirea Liliacului nr. 10, Constanta.

II.2.4) Descrierea achizitiei publice:

Achizitia de servicii de colectare, transport si eliminare finala a deseurilor spitalicesti.

Cantitatea totala de servicii de colectare, transport si eliminare a deseurilor spitalicesti estimate a fi
prestate este de minimum 24 000 kg si maximum 480 000 kg pentru 24 de luni, in perioada 2021-
2023, cu posibilitatea de suplimentare a cantitatilor de servicii deja achizitionate initial.
Suplimentarea cantitatilor de servicii se va realiza de catre Spitalul Clinic de Boli Infectioase
Constanta numai in conditiile existentei resurselor financiare alocate cu aceasta destinatie. In caz
contrar Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta nu va opta pentru suplimentarea cantitatilor de
servicii, neavand nici obligatie in acest sens fata de operatorul economic care presteaza serviciile de
colectare, transport si eliminare a deseurilor spitalicesti.

II.2.5) Criterii de atribuire
Criteriile de mai jos

Pretul

II.2.6) Valoarea estimata

II.2.7) Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii
Durata in luni: 24

Contractul se reinnoieste: nu

II.2.10) Informatii privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

II.2.11) Informatii privind optiunile
Optiuni: nu

II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

II.2.14) Informatii suplimentare

 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice

III.1) Conditii de participare

III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale
Lista si descriere succinta a conditiilor:



Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate: declaratia privind
neincadrarea in prevederile art. 164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016. Ofertantii, asociatii, tertii
sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la art. 164, 165, 167
din Legea nr. 98/2016.

Declaratie privind neincadrarea in prevederile art. 60 din Legea 98 si art. 21 din HG 395/2016.

Persoane cu functii de decizie in cadrul autoritatii contractante:

— manager – conf. univ. dr. Halichidis Stela;

— director financiar contabil – ec. Popa Nina;

— ec. Arnautu Gheorghe – sef Serv. Achizitii;

— conf. univ. dr. Cambrea Claudia – director medical;

— Ursachi Cristian – ing. Comp. achizitii contractare;

— Tica Alexandra – ec. Comp. achizitii contractare;

— Samara Stela – ec. Comp. achizitii contractare;

— Neagu Laura – ec. Comp. achizitii contractare;

— Ionescu Mirela – asistent sef Sectie adulti 2.

Cerinta obligatorie: incadrarea in una din situatiile prevazute la art. 60 din Legea 98/2016 si art. 21
din HG 395/2016 duce la excluderea ofertantului din prezenta procedura. Se accepta Document Unic
de Achizitie European DUAE conf. art. 193 din L. 98/2016, declaratia va fi prezentata odata cu
atasarea in SEAP la documentului DUAE astfel incat sa se poata verifica de la inceputul sedintei de
evaluare neincadrarea in articolele 60 si 21.

Certificate constatatoare privind indeplinirea obligatiilor exigibile de plata.

Cerinta obligatorie:



1. certificat fiscal eliberat de Compartimentul impozite si taxe locale al unitatii administrativ-teritoriale
de pe raza careia societatea ofertanta are sediul social, privind plata taxelor si impozitelor locale la
bugetul local;

2. certificat de atestare fiscala eliberat de organul de administrare fiscala al unitatii administrativ-
teritoriale de pe raza careia societatea are sediul social privind plata obligatiilor la bugetul general.

Certificatele fiscale trebuie sa prezinte situatia privind indeplinirea obligatiilor exigibile de plata a
impozitelor si taxelor la bugetul de stat si local din care sa reiasa lipsa obligatiilor de plata restante la
momentul prezentarii.

Cazierul judiciar al operatorului economic si ale membrilor organului de adminsitrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic sau al celor ce au putere de repezentare, de
decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de
ONRC/actul constitutiv.

Pentru documentele solicitate mai sus se accepta Document unic de Achizitie European DUAE conf.
art. 193 din L.98/2016 urmand ca ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit
la finalizarea evaluarii ofertelor sa prezinte documentele justificative.

Certificat constatator ONRC.

Certificat constatator eliberat de oficiul Registrului comertului de pe langa instanta competenta –
informatiile cuprinse in certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la momentul prezentarii,
din care sa rezulte obiectul de activitate al societatii. Obiectul contractului trebuie sa aiba
corespondent in codul CAEN din certificatul constatator, valabil la momentul prezentarii, din care sa
rezulte obiectul de activitate al societatii. Se accepta Document Unic de Achizitie European conform
art. 193 din Legea 98/2016 urmand ca ofertantul clasat pe primul loc sa prezinte documente
justificative copie xerox .

Autorizatie de mediu a instalatiilor folosite pentru eliminarea finala a deseurilor medicale spitalicesti
periculoase copie conform cu originalul conf. OMS 1226/2016 art. 45 si art. 48 emisa de organismele
teritoriale de mediu de pe raza pe care ofertantul isi desfasoara activitatea pentru colectarea,
transportul si eliminarea deseurilor medicale spitalicesti clasa 18.01, in termen de valabilitate la data
depunerii acesteia, copie xerox; autorizatii sanitare de functionare emisa de catre Autoritatile Locale
pentru statiile de eliminare deseuri spitalicesti conf. OMS 1226/2012 art. 45 si art 48, in termen de
valabilitate la data depunerii acesteia, copie xerox.

Ofertantul castigator trebuie sa fie autorizat cu atestat si specializat pentru prestarea serviciilor
solicitate clasa 18.01 – deseuri spitalicesti cu respectarea prevederilor legale conf. OMS 1226/2012
art. 3 ptc .(c) si art 40 pct .(2).



Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintelor: se va completa DUAE de catre
operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei
lor.Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE
urmeaza a fi prezentate la solicitarea autoritatii contractante doar de catre ofertantul clasat pe locul I,
in clasamentul intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.

Pentru ofertantii straini se vor depune documente echivalente emise in tara de rezidenta.
Documentele se prezinta in copie xerox semnate cu semnatura electronica extinsa.

III.1.2) Situatia economica si financiara
Criteriile de selectie enuntate in documentele achizitiei

III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala
Criteriile de selectie enuntate in documentele achizitiei

 Sectiunea IV: Procedura

IV.1) Descriere

IV.1.1) Tipul procedurii
Procedura deschisa

IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru

Acord-cadru cu un singur operator economic

IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP)
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice: nu

IV.2) Informatii administrative

IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data: 07/12/2020

Ora locala: 15:00

IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati

IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
RomAna

IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta
Oferta trebuie sa fie valabila pAna la: 07/02/2021

IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor
Data: 07/12/2020



Ora locala: 15:00

Locul:

In SEAP.

 Sectiunea VI: Informatii complementare

VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica: nu

VI.3) Informatii suplimentare:

In cazul in care ofertele situate pe primul loc au preturi egale se va solicita reofertare pentru lotul
respectiv. Solicitarea de reofertare se va transmite in SEAP, la rubrica „Intrebari”, la care operatorii
economici vor raspunde online, in SEAP. Se prezinta document DUAE – obligatoriu. Documentele
pentru care se prezinta DUAE vor fi prezentate de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul
intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor, la solicitarea autoritatii contractante.
Documentele vor fi atasate in SEAP la rubrica „Intrebari”, semnate cu semnatura electronica extinsa,
in copie xerox. In situatia in care pe perioada de valabilitate a prezentului contract/acord-
cadru/contract subsecvent Ministerul Sanatatii in calitate de unitate centralizata de achizitii publice
conform OUG 71/2012 incheie pentru noi si in numele unitatii noastre acord-cadru/contract pentru
produsele/serviciile ce fac obiectul prezentului contract/acord-cadru achizitorul (Spitalul Clinic de Boli
Infectioase Constanta) isi rezerva dreptul de a denunta unilateral prezentul contract/acordul-
cadru/contract-subsecvent, printr-o notificare scrisa, fara nicio compensatie. In acest caz, prestatorul
are dreptul de a pretinde numai plata corespunzatoare pentru partea din contract/acord-
cadru/contract-subsecvent indeplinita pana la data denuntarii unilaterale a prezentului contract, astfel
incat in momentul in care acordurile rezultate in urma finalizarii procedurii lansata de Ministerul
Sanatatii intra in vigoare, cele incheiate de Spitalul Clinic de Boli Infectioase nu vor mai produce
efecte.

VI.4) Proceduri de contestare

VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor
Denumire oficiala: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3
Localitate: Bucuresti
Cod postal: 030084
Tara: RomAnia
E-mail: office@cnsc.ro
Telefon: +40 213104641
Fax: +40 213104642 / +40 218900745
Adresa internet: http://www.cnsc.ro

VI.5) Data expedierii prezentului anunt:
13/11/2020



-----


